14 *Hi, qui auctoritate apostolica in aliqua ecclesia in canonicos sunt recepti, debent in prebendarum assecutione ceteris anteferri legatorum vel aliorum quorumcumque auctoritate receptis antea in eadem. Eum quoque, qui ad mandatum legati vel alterius auctoritate apostolica sibi specialiter ... concessa fungentis recipitur, auctoritate apostolica receptum esse dubium non existit.* VI 3.4.12 (FRIEDBERG II Sp. 1024). *Eum, cui canonicatus alicuius ecclesie a sede apostolica est collatus, licet nondum sit in ea receptus, decernimus in assecutione prebende iuxta sue provisionis ordinem omnibus preferendum, quibus postmodum in ipsa ecclesia similis gratia est concessa; licet isti primo suas literas presentaverint et primo recepti fuerint in eadem.* VI 3.4.7 (FRIEDBERG II Sp. 1022). *Duobus super provisione simili sibi facienda in eadem ecclesia literas a nobis obtinentibus una die certis eis executoribus deputatis si non appareat, quis primo impetraverit ex eisdem, is eorum, cui canonicatum contulimus, est in prebenda preferendus alteri, qui a nobis canonicatum non exstitit assecutus, licet prius quam alius eis, ad quos spectat canonicorum receptio et collatio prebendarum, suas presentaverit literas et ab eis in canonicum sit receptus. Si vero neutri eorum vel utrique canonicatum contulimus, tunc, ex quo in gratia sunt equales, is, qui primo presentaverit, erit potior in prebenda. Quodsi forsitan ambo simul in presentando concurrant, hi, ad quos ... spectat canonicorum receptio et collatio prebendarum vel eorum maior pars, ex eis alterum, quem voluerint, eligere teneantur. Quo electo alius omnino careat impetratis, nisi ex tenore literarum ipsius expresse appareat, quod utrique ipsorum voluerimus providere.* VI 1.3.14 (FRIEDBERG II Sp. 943). *Ei, cui*

Ein Besitzer einer päpstlichen Expektanz war aber nicht allein gegenüber einem *motu proprio* vom ordentlichen Kollator aufgenommenen Kanoniker im Vorteil, sondern konnte unter bestimmten Bedingungen auch einen von dieser Instanz bereits mit einer Pfründe versorgten Geistlichen ausstechen. Sofern nämlich ein Kapitel eine einem am Papsthof anwesenden Bewerber reservierte und danach erledigte Präbende zwischenzeitlich in Unkenntnis der Anwartschaft – mithin vor deren Präsentation – anderweitig verlieh, war dieser Rechtsakt nichtig. Im übrigen besaß ein an der päpstlichen Kurie weilender Impetrant noch weitere Vorteile. Denn er war im Unterschied zu einem abwesenden Petenten nicht unbedingt gehalten, die erste anfallende Pfründe zu akzeptieren. Wenn nämlich keine anderen Kandidaten kraft päpstlicher Verfügung vorhanden waren, stand ihm auch die übernächste offen.¹⁵